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•	 ihminen arvioi onnellisuuttaan sen perusteella, 
miten hyvin hänen tarpeensa tyydyttyvät ja ha-
lunsa täyttyvät.

•	 tarpeet määrittyvät biologian, halut taas kulttuu-
rin perusteella.

•	 tarpeissa korostuvat sosiaaliset suhteet, haluis-
sa materiaaliset saavutukset.

•	 tunteet ovat haluja merkityksellisempiä onnelli-
suudelle. 

•	 tita-hanke kehittää yhtenäisiä mittareita onnelli-

suuden arvioimiseen.

Tausta

Suomi menestyy useimmissa kansainvälisissä vertailuissa 
erinomaisesti (1). olemme kärkijoukoissa niin yhteiskuntaa 
kuin yksilöäkin kuvaavissa tekijöissä. tilastojen mukaan 
elämme hyvin toimivassa yhteiskunnassa ja olemme onnel-
linen kansa.

ihmisten kokemusten huomioon ottaminen poliittisella tasolla 
on voimistunut globaalisti viimeisten vuosikymmenten ja eri-
tyisesti vuosien aikana. tutkijat ovat tuottaneet satoja, jopa 
tuhansia erilaisia mittareita kuvaamaan ihmisten kokemuk-
sia, hyvää elämää, elämänlaatua ja onnellisuutta. Pohjois-
maiseen perinteeseen kansalaisten tuntemusten kuuntelu – 
äänestämistä lukuun ottamatta – ei ole kuulunut, ja nyt vasta 
harjoittelemme, mitä annettavaa kokemuksellisella tiedolla 
voisi olla kansallisella, maakunnallisella ja palveluiden tasol-
la.

Maailmassa on valtavasti aineistoja onnellisuudesta, elä-
mään tyytyväisyydestä, tunteista ja elämänlaadusta. ongel-
mallista on, että kussakin aineistossa on käytetty omanlai-
siaan mittareita. Suomen akatemian WeBe-tutkimuksessa 
rakennettiin ensimmäiset versiot yhdenmukaisiksi mittareiksi 
onnellisuudelle ja sen kahdelle osatekijälle: tarpeiden tyydyt-
tymiselle ja halujen täyttymiselle. Saadun palautteen perus-
teella mittareita kehitettiin edelleen Stn:n tita-hankkeessa. 
Molemmat mittarit tuottivat samanlaisen tuloksen. 

emme tarkkaan ottaen ole tienneet, että millä perusteella 
olemme rankanneet itsemme maailman onnellisimpien kan-
sakuntien joukkoon. Sen olemme hyvinvointitutkimuksesta 
oppineet, että ”tunne” ja ”järki” painottuvat eri tavoin (2). tun-
teet eivät voimistu rajattomasti materiaalisen hyvinvoinnin 
lisääntyessä.

Onnellisuus riippuu tunteista ja sosiaalisista suhteista

tulostemme mukaan näyttää siltä, että tunteilla on suurempi 
merkitys elämän kokemiselle kuin sillä, että saavuttaa ha-
luamiaan asioita (4). Löydös vastaa hollantilaisen professori 
ruut veenhovenin teoriaa onnellisuudesta. onnellisuus on 

hänelle ihmisen kokonaisvaltaista elämästä nauttimista (sub-
jective enjoyment of life) ja se vastaa elämään tyytyväisyyttä. 
elämän tyytyväisyyttä arvioimme tarpeiden tyydyttymisen ja 
halujen täyttymisen kautta. teorian ja tulosten mukaan käyt-
täytymistä säätelevät tarpeet ja niitä kuvastavat tunteet ovat 
voimakkaampia onnellisuuteen vaikuttavia tekijöitä kuin kult-
tuurisiin normeihin kiinnittyvät halut. 

vuonna 2016 onnellisuutta kysyttiin työikäisiltä suomalaisil-
ta seuraavasti: ”kun ajattelet elämääsi nykyään, niin kuinka 
tyytymätön tai tyytyväinen olet elämääsi kokonaisuutena?” 
asteikolla nollasta (tyytymätön) kymmeneen (tyytyväinen) ih-
miset ilmoittivat olevansa varsin tyytyväisiä (keskiarvo 8,15) 
elämäänsä. 

työikäiset ihmiset osaavat erottaa onnellisuuden kaksi infor-
maatiolähdettä toisistaan. Puolet suomalaisista halusi vuon-
na 2012 elämältään enemmän kuin oli saavuttanut, mutta 
tunsi itsensä silti varsin onnelliseksi. reilu neljännes arvioi 
saavuttaneensa asiat joita elämältään haluaa, ja kokee itsen-
sä hyvin usein onnelliseksi. Joka kymmenes on saavuttanut 
elämässä useimmat haluamansa asiat, mutta ei koe itseään 
kovin usein onnelliseksi tai haluaisi elämältään enemmän 
kuin on saavuttanut, eikä tunne itseään kovin usein onnelli-
seksi. keskimäärin ihmiset kokevat elämässään myönteisiä 



tunteita (7,91) ja saavuttavansa haluamiaan asioita (7,55). 

tunteet vaikuttavat olevan kognitiivisia, järkiperäisiä arvioita 
vahvemmassa yhteydessä onnellisuuteen kaikissa väestö-
ryhmissä. ainoan poikkeuksen tekevät elämäänsä keskimää-
räisesti tai sitä tyytyväisemmät ihmiset, joilla kaksi onnellisuu-
den lähdettä ovat yhtä voimakkaita.

tunteilla ja kognitiivisella arviolla saavutuksista näyttää ole-
van erilaiset juuret. Jälkimmäinen kiinnittyy voimakkaammin 
asemaan yhteiskunnassa ja tuloihin, edellinen taas kytkeytyy 
sosiaalisiin suhteisiin ja yhteisöön. Pelkistäen voidaan sanoa, 
että materiaalisiin seikkoihin panostaminen voimistaa ymmär-
rettävästi ihmisen kokemusta siitä, että hän saavuttaa elä-
mässä niitä asioita, joita haluaa. Sen sijaan ihmisten välisiin 
sosiaalisiin suhteisiin panostaminen voimistaa ihmisten koke-
musta siitä, että elämä on miellyttävää. yksin asuvat työttö-
mät miehet ovat kaikkein tyytymättömimpiä elämäänsä (5).

Päättäjille

tulokset ovat ymmärrettävissä veenhovenin teorian mukaan 
sillä, että tunteet ovat ensiarvoisen tärkeitä, koska ne kerto-
va tarpeiden tyydyttymisestä. tunteet kertovat ihmiselle sen, 
kuinka hänen tulee käyttäytyä selviytyäkseen. epämieluisia 
ja vaarallisia tilanteita tulee välttää ja pyrkiä mieluisampiin. 
aiemmin selviytyminen tarkoitti hengissä pysymistä, mutta 
yhä edelleen tunteet pyrkivät kertomaan käyttäytymisohjeita, 
jotta selviytyisimme paremmin. 

Halut sen sijaan ovat kytköksissä kulttuurisesti muodostunei-
siin normeihin, joita ihmiset enemmän tai vähemmän tavoit-
televat. tarpeet ovat suhteellisen rajattuja, kun taas haluilla 

ei ole mitään rajaa. vanha ”nälkä kasvaa syödessä” -viisaus 
kuvastaa hyvin tarpeiden muuttumista haluiksi. 

ihmisten kokemuksilla ja tunteilla on suuri vaikutus käyttäy-
tymiseen. Järkipuhe ei auta, jos tunteita ei huomioida. eri 
väestöryhmien maailmojen etääntyminen toisistaan vähentää 
sosiaalista vuorovaikutusta ja yhteisöllisyyden tunnetta. on 
vaarallista, jos eriarvoisuus ja viha kasvavat, emmekä osaa 
ottaa huomioon sen yhteyttä ihmisten käyttäytymiseen (6). 
Syrjäytyminen on suuri turvallisuusuhka.

Näin tutkimus tehtiin

WeBe-hankkeen aineisto kerättiin keväällä 2012 postiky-
selynä kohdistettuna työikäiseen väestöön (20–64-vuotiaat 
suomenkieliset mannersuomalaiset). Postikyselyn vastaus-
prosentti oli 38 %. aineiston lopullinen koko oli 1 886. ti-
ta-hankkeen aineisto kerättiin keväällä 2016 puhelinhaas-
tatteluna. aineisto edustaa 18–79-vuotiaita suomenkielisiä 
mannersuomalaisia, joista poimittiin analyysiin WeBe-aineis-
toa vastaavat ikäryhmät (n=1 890) (7). 

onnellisuutta kartoitettiin keväällä 2016 kysymyksellä ”elä-
mässä tapahtuu sekä hyviä että huonoja asioita. kun ajattelet 
elämääsi nykyään, niin kuinka tyytymätön tai tyytyväinen olet 
elämääsi kokonaisuutena?” tunteita kartoitettiin kysymyk-
sellä: ”ihmiset kokevat myönteisiä ja kielteisiä tunteita. Miten 
nämä tunteet painottuvat sinun kohdallasi, millaiseksi kuvaat 
keskimääräistä mielialaasi nykyään?”. 

Halujen tyydyttymistä selvitettiin kysymyksellä ”ihmiset ha-
luavat elämältään erilaisia asioita. kuinka hyvin sinä saavutat 
haluamasi asiat nykyään?”.
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